
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-BQL Bình Định, ngày       tháng 7 năm 2022 

                                  
KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số, xây dựng Chính quyền điện tử và ứng dụng công nghệ thông 

tin năm 2022 của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Định  

 
 

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH  

- Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030; 

- Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 25/04/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ (Khoá XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 04/05/2022 về việc 

triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển 

nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” 

trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

- Căn cứ Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt 

động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông 

tin mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; 

- Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/04/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc chuyển đổi số năm 2022 của tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 72/KH-

UBND ngày 11/05/2022 về việc chuyển đổi số trên lĩnh vực Thông tin và Truyền 

thông năm 2022;  

- Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-BQL ngày 30/09/2020 của Ban Quản lý KKT 

ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT của Ban Quản lý KKT giai đoạn 2021-2025; 

Kế hoạch số 15/KH-BQL ngày 14/10/2021 về việc phát triển chính quyền số và 

bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022 tại Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình 

Định. 

Ban Quản lý KKT ban hành Kế hoạch chuyển đổi số, xây dựng Chính quyền 

điện tử và ứng dụng công nghệ thông tin năm 2022 như sau: 

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, có hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban 
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Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030. 

- Từng bước nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng thông tin hiện đại, chuẩn hóa, đồng 

bộ để đảm bảo triển khai có hiệu quả mô hình Chính quyền điện tử/Chính quyền 

số, đô thị thông minh tỉnh Bình Định nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả hoạt động điều hành và cải cách hành chính phục vụ nhà đầu tư 

và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn. 

 - Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của lãnh đạo và 

CBCCVC của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, tổ chức, doanh nghiệp để 

thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số. 

2. Yêu cầu 

Xác định cụ thể mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của cơ quan 

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu của Nghị quyết số 05-

NQ/TU. 

Chuyển đổi số phải hướng đến lợi ích của người dân, doanh nghiệp, nâng cao 

hiệu quả công tác lãnh đạo của cơ quan gắn với đảm bảo an toàn, an ninh mạng là 

then chốt để chuyển đổi số thành công và bền vững, đồng thời là phần xuyên suốt, 

không thể tách rời của chuyển đổi số. 

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU  

Danh mục nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số, xây dựng 

Chính quyền điện tử và ứng dụng công nghệ thông tin năm 2022:  
 

ST

T 
Nhiệm vụ Mục tiêu/ Lý do đề xuất Chủ trì 

Phối 

hợp 

01 

Duy trì hoạt động 

Trang thông tin điện 

tử của Ban Quản lý 

Khu kinh tế 

Cung cấp đầy đủ các thông tin 

cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu trao 

đổi thông tin và tìm hiểu các dịch vụ 

công của Ban 

Ban Quản 

lý Khu kinh 

tế 

 

02 

Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, nâng cao 

nhận thức về chuyển 

đổi số 

Xây dựng chuyên mục chuyển 

đổi số để truyền thông, đưa tin, bài 

về chuyển đổi số trên Trang thông 

tin điện tử Ban Quản lý Khu kinh tế 

Ban Quản 

lý Khu kinh 

tế 

 

03 

Đầu tư, nâng cấp hạ 

tầng kỹ thuật mạng 

Internet, mạng nội bộ 

LAN đồng bộ, hiện 

đại 

Đầu tư, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật 

mạng tại Trụ sở mới Ban Quản lý 

Khu kinh tế nhằm nâng cao năng lực 

triển khai các phần mềm nền tảng, 

ứng dụng và cơ sở dữ liệu dùng 

chung toàn tỉnh phục vụ chuyển đổi 

số theo từng giai đoạn đáp ứng yêu 

cầu ứng dụng CNTT của cơ quan. 

Ban Quản 

lý Khu kinh 

tế 

 

04 

Đầu tư xây dựng hệ 

thống phòng họp trực 

tuyến tại Ban Quản lý 

KKT để làm việc với 

Đầu tư xây dựng hệ thống phòng 

họp trực tuyến tại Trụ sở mới Ban 

Quản lý Khu kinh tế, tạo kênh kết 

nối với địa phương, doanh nghiệp, 

Ban Quản 

lý Khu kinh 

tế 
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nhà đầu tư, doanh 

nghiệp trong KKT, 

KCN  

các ngành, các cấp chia sẻ tiếp nhận 

thông tin cũng như công tác chỉ đạo, 

điều hành quản lý nhà nước, hỗ trợ 

doanh nghiệp 

05 

Đầu tư, triển khai 

ứng dụng các giải pháp 

đảm bảo an toàn thông 

tin cho hệ thống mạng 

LAN của cơ quan 

Trang bị Tường lửa, hệ thống 

cảnh báo truy nhập trái phép, các 

phần mềm bảo mật, diệt virus tại Trụ 

sở mới Ban Quản lý Khu kinh tế 

Ban Quản 

lý Khu kinh 

tế 

 

06 

Nghiên cứu đề xuất 

chủ trương, kinh phí 

xây dựng hệ thống cơ 

sở dữ liệu, phần mềm 

quản lý chuyên ngành 

tại Ban Quản lý Khu 

kinh tế 

 

Nhằm từng bước tạo lập hình 

thành cơ sở dữ liệu chuyên ngành 

thuộc các lĩnh vực quản lý của 

phòng chuyên môn: đầu tư, môi 

trường, đất đai, quy hoạch, hạ tầng, 

xây dựng, lao động, việc làm; quản 

lý doanh nghiệp phục vụ công tác 

quản lý điều hành của Ban Quản lý 

một cách hiệu quả nhất góp phần 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ về 

chuyển đổi số, phát triển chính 

quyền điện tử và các dịch vụ đô thị 

thông minh của tỉnh được đồng bộ, 

tập trung và nhất quán tại cơ quan. 

Ban Quản 

lý Khu kinh 

tế 

 

07 

Tiếp tục phối hợp 

với Sở Thông tin và 

Truyền thông để đăng 

ký cấp phát bổ sung 

chữ ký số chuyên 

dùng cho Lãnh đạo 

phòng, lãnh đạo đơn 

vị và các chuyên viên 

có liên quan 

Nhằm tăng cường trao đổi văn 

bản điện tử có sử dụng chữ số 

chuyên dùng trong giao dịch điện tử 

giữa các cơ quan nhà nước của tỉnh. 

Ban Quản 

lý Khu kinh 

tế 

 

08 

Phối hợp nâng cấp, 

tích hợp Phần mềm 

Văn phòng điện tử 

(iDesk) với Hệ thống 

quản lý tài liệu lưu trữ 

điện tử tại Lưu trữ cơ 

quan, 

 

Nhằm đảm bảo các tính năng, 

yêu cầu về lập hồ sơ điện tử, nộp lưu 

hồ sơ, tài liệu điện tử vào Lưu trữ 

điện tử cơ quan và đảm bảo các điều 

kiện về kỹ thuật để kết nối, chuyển 

dữ liệu hồ sơ điện tử được lập sang 

Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ điện 

tử tại Lưu trữ cơ quan theo quy định. 

Sở Thông 

tin và 

Truyền 

thông; Sở 

Nội vụ 

Ban 

Quản lý 

Khu 

kinh tế 

09 

Phối hợp nâng cấp 

iDesk theo hướng tích 

hợp phần mềm “Hệ 

thống theo dõi chỉ đạo 

điều hành của UBND 

tỉnh” vào iDesk 

Để bổ sung các chức năng theo 

dõi tình hình thực hiện nhiệm vụ 

được giao trên Hệ thống iDesk. 

Sở Thông 

tin và 

Truyền 

thông; Văn 

phòng 

UBND tỉnh 

Ban 

Quản lý 

Khu 

kinh tế 

10 
Phối hợp Sở Nội vụ 

xây dựng, triển khai hệ 

Hệ thống quản lý tài liệu lưu trữ 

điện tử tại Lưu trữ cơ quan đảm bảo 
Sở Nội vụ 

Ban 

Quản lý 
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thống quản lý tài liệu 

lưu trữ điện tử tại Lưu 

trữ cơ quan 

các tính năng, yêu cầu của pháp luật; 

tích hợp với Phần mềm Văn phòng 

điện tử để thuận tiện trong việc sử 

dụng của người dùng; kết nối để 

nhận dữ liệu hồ sơ điện tử được 

chuyển từ Phần mềm Văn phòng 

điện tử và kết nối để chuyển dữ liệu 

hồ sơ, tài liệu điện tử có thời hạn bảo 

quản vĩnh viễn sang Hệ thống quản 

lý tài liệu lưu trữ điện tử tại Lưu trữ 

lịch sử tỉnh 

Khu 

kinh tế 

11 

Phối hợp với Văn 

phòng UBND tỉnh 

nâng cấp Cổng dịch 

vụ công, hệ thống 

phần mềm một cửa 

điện tử của tỉnh 

Bổ sung, nâng cấp Cổng dịch vụ 

công của tỉnh đảm bảo kết nối với 

các nền tảng số như: nền tảng tích 

hợp và chia sẻ dữ liệu quốc gia, định 

danh và xác thực điện tử quốc gia, 

thanh toán điện tử. Thực hiện công 

tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính tại bộ phận một 

của Trung tâm Phục vụ hành chính 

công tỉnh 

Văn phòng 

UBND tỉnh 

Ban 

Quản lý 

Khu 

kinh tế 
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Phối hợp xây dựng 

Kho dữ liệu số tỉnh 

Bình Định (giai đoạn 

1) 

Dữ liệu trong Chính quyền số là 

tài nguyên dùng chung của Chính 

quyền, phải được kết nối, chia sẻ, 

dùng chung. Phấn đấu đưa các cơ sở 

dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu 

chuyên ngành và của các địa phương 

vào khai thác sử dụng đồng bộ; tạo 

nền tảng để phục vụ việc ra quyết 

định dựa trên dữ liệu. 

Sở Thông 

tin và 

Truyền 

thông 

Ban 

Quản lý 

Khu 

kinh tế 

13 

Phối hợp xây dựng 

Hệ thống thông tin 

báo cáo cấp tỉnh, kết 

nối, tích hợp chia sẻ 

dữ liệu và thực hiện 

báo cáo trên hệ thống 

thông tin báo cáo 

chính phủ  

Hệ thống thông tin báo cáo Chính 

phủ và hệ thống thông tin báo cáo 

bộ, địa phương trở thành một hệ 

thống thông tin báo cáo phục vụ sự 

chỉ đạo điều hành thông suốt của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ từ 

Trung ương đến cấp xã, theo hướng 

không dùng báo cáo giấy, giảm bớt 

yêu cầu cấp dưới báo cáo cấp trên, 

tăng cường sử dụng số liệu theo thời 

gian thực. 

Văn phòng 

UBND tỉnh 

Ban 

Quản lý 

Khu 

kinh tế 

14 

Phối hợp triển khai 

Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về cán bộ, công chức, 

viên chức 

Việc hoàn thành xây dựng Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về cán bộ, công 

chức, viên chức trong các cơ quan 

nhà nước để quản lý thông tin về cán 

bộ, công chức, viên chức đồng bộ, 

thống nhất, minh bạch, kịp thời trên 

phạm vi toàn tỉnh, tạo nguồn dữ liệu 

Sở Nội vụ 

Ban 

Quản lý 

Khu 

kinh tế 
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cốt yếu cho phát triển Chính phủ số. 

15 

Phối hợp triển khai 

chuyển đổi số trong 

doanh nghiệp nhỏ và 

vừa 

Triển khai chuyển đổi số trong 

doanh nghiệp nhỏ và vừa để thúc 

đẩy phát triển kinh tế số đạt mục tiêu 

10% GRDP vào năm 2025. 

Sở Thông 

tin và 

Truyền 

thông 

Ban 

Quản lý 

Khu 

kinh tế 

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước và 

nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, các nguồn hợp 

pháp khác theo quy định của pháp luật để thực hiện kế hoạch.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Trưởng các phòng, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ và phạm vi trách nhiệm 

của từng đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện kế 

hoạch.  

 - Giao Văn phòng Ban hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra đôn đốc các phòng, đơn 

vị thuộc Ban trong việc triển khai thực hiện các nội dung chuyển đổi số, xây dựng 

Chính quyền điện tử và ứng dụng công nghệ thông tin theo từng chức năng, nhiệm 

vụ cụ thể. Tham mưu với Lãnh đạo Ban, xây dựng đề xuất kinh phí triển khai kế 

hoạch theo quy định.  

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu cần điều chỉnh, bổ sung. Đề nghị các 

phòng, đơn vị gửi ý kiến điều chỉnh thông qua Văn phòng Ban để tổng hợp, báo 

Lãnh đạo Ban xem xét, quyết định./. 
 

   Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c) 

- Sở TT&TT tỉnh; 

- Trưởng Ban và các PTB; 

- Các phòng chuyên môn, ĐVTT; 

- Lưu VT, CVP. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

                      Phan Viết Hùng 
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